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JERIKON KIVIKAUTINEN 
YHDYSKUNTA

MINNA SILVER

Lähi-idässä syntyi elinkeinoissa nuoremmalla kivikaudella 
eli neoliittisella kaudella vallankumous, jota on teoreettisesti 

käsitelty niin V. Gordon Childen kuin Yuval Hararin ihmiskunnan 
kulttuurikehitystä käsittelevissä synteeseissä. Palestiinalaisalueilla 
sijaitseva Jerikon muinainen rauniokumpu Tell es-Sultan nousee 

arkeologisten tutkimustulosten perusteella merkittäväksi tekijäksi tässä 
kehityksessä. Jerikoa tutkivat arkeologit saapuivat viime kesäkuussa 
eri puolilta maailmaa Helsinkiin pohtimaan Jerikon merkitystä sekä 

kulttuurikehityksen että arkeologiatieteen kannalta.
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Y uval Noah Hararin kirja Sapiens – ihmi-
sen lyhyt historia luotaa kulttuurikehityk-
sen varhaisaskelia muinaisen Jerikon tut-

kimustuloksista. Vaikka Hararille Jeriko on vain 
kivikautinen kylä, se on ihmiskunnan kulttuurin 
hautomo.1 Useille alan arkeologeille Jerikon kivi-
kautinen yhdyskunta näyttäytyy jopa monimuotoi-
sena alkukaupunkina. Se kuuluu Jerikon keitaassa 
sijaitsevan Tell es-Sultanin rauniokummun eli tel-
lin kerrostumiin.

Jerikossa kaivaneita ja paikkaa muuten tutki-
neita arkeologeja saapui kesäkuussa eri puolilta 
maailmaa Suomeen pohtimaan löytöjen merkitys-
tä ja kohteen akuuttia lisäsuojelun tarvetta. Kaksi-
päiväinen konferenssi Ancient Jericho – Tell es-Sul-
tan: From First Settlers to an Urban Site in Changing 
Situations pidettiin kesäkuussa Suomen Arkeolo-
gisen Seuran toimesta ja minun johdollani Tietei-
den talossa Helsingissä. Paikalla oli niin palestiina-
laisten kuin israelilaisten edustaja Lähi-idästä sekä 
tutkijoita Euroopasta ja Yhdysvalloista.2

Konferenssin esitelmissä käytiin läpi raunio-
kummun asutusta kivikaudelta aina pronssikauden 
lopulle eli noin aikaan 1200 eKr. saakka. Lisäksi 
erityistarkastelun kohteeksi ympäröivästä keitaas-
ta oli otettu Khirbet al-Mafjarin islamilaista arkki-
tehtuuria edustava kalifi Hishamin umaijadi palatsi 
keskiajalta, 700-luvulta. Sen tutkimuksia konfe-
renssissa esitteli Palestiinan kansallismuseon en-
tinen johtaja tohtori Mahmoud Hawari.3

Jeriko on UNESCOn maailmanperintökoh-
teiden aielistalla.4 Kyseessä on koko ihmiskuntaa 
koskeva kulttuuriperintö, jolle voidaan sikäli näh-
dä ainutlaatuisuudessaan tavallista paikalliskoh-
detta huomattavampi arvo ja merkitys. Paikkaa 
uhkaavat kuitenkin nykyisin erilaiset muutosvai-
kutukset. Kulttuuriperinnön säilyttäminen vaatii 
tiedeyhteisön tukea ja ponnisteluja, mikä vaikutti 
myös kokouksen Suomeen kutsumisessa.

1 Harari 2011, s. 96.
2 Ks.http://www.sarks.fi/ajankohtaista.html. Tämän artik-

kelin konferenssiohjelma ja puhujien esitelmät, joihin vii-
tataan, löytyvät tiivistelmämuodossa kyseisellä sivustolla 
julkaistusta ohjelma- ja abstraktikirjasesta Ancient Jericho – 
Tell es-Sultan: From First Settlers to an urban Site in Changing 
Situations: An international archaeological conference in Hel-
sinki, Finland, on the 14th and 15th of June, 2019. Porvoo: 
Porvoon Valojäljenös/Suomen Arkeologinen Seura. 

3 Ks. edellä ohjelma ja abstraktikirjanen, erityisesti s. 10.
4 Ks. https://whc.unesco.org/en/tentativelists/5704/.

Jerikon rauniokumpu on ollut 1990-luvulta 
lähtien Rooman La Sapienza -yliopiston ja profes-
sori Lorenzo Nigron johtaman italialais-palestii-
nalaisen tutkimushankkeen kaivauskohteena. Sen 
tulokset ovat tuoneet päivänvaloon uusia löytö-
jä ja lisävalaistusta vanhoihin löytöihin. Professo-
ri Nigro esitteli hanketta ja sen uusimpia löytöjä 
Helsingissä. Yhteistyössä palestiinalaishallinnon 
kanssa on kehitetty rauniokummun suojelua ja säi-
lyttämistä.5 

Tell es-Sultanin rauniokumpu kätkee 
sisäänsä useita muinaiskaupunkeja 
Jordanvirran laaksossa Kuolleenmerestä luotee-
seen sijaitsevan autiomaaympäristössä silmiinpis-
tävä vihreä Jerikon keidas on ympäristöllisesti ai-
nutlaatuista seutua. Se kuuluu Itä-Afrikan suuren 
hautavajoamaan, joka alkaa Viktorianputouksilta 
ja jatkuu Lähi-idässä aina Turkin alueelle. Kuol-
leenmeren kohdalla vajoama muodostaa maailman 
syvimmän paikan.6 Hautavajoama on erityisen al-
tista seutua maanjäristyksille, jotka ovat vaikutta-
neet alueen arkeologisiin tutkimuksiinkin ja tul-
kintoihin. 

Tell es-Sultan on kiehtonut arkeologeja jo yli 
sata vuotta. Rauniokumpu kätkee sisäänsä usei-
ta päällekkäisiä muinaiskaupunkeja. Jerikossa on 
riittänyt tutkittavaa paitsi rauniokummussa myös 
sen ympäristössä. Paikka on eri tutkimusten aika-
na vaihtanut hallintoa aina turkkilaisten ottomaa-
ni-imperiumin alaisuudesta, brittien Palestiinan 
mandaattihallituksen kautta Transjordanian ku-
ningaskunnan, Israelin ja viimeisimpänä palestii-
nalaisalueiden itsehallinnon alaisuuteen.

Itävaltalais-saksalainen tutkimusryhmä7 ja bri-
tit etsivät 1900-luvun alkupuolen Tell es-Sultanin 
rauniokummusta merkkejä raamatullisesta niin sa-
notusta Joosuan aikaisesta Jerikosta ja sen sortu-
neista muureista8. Suomalainen Aapeli Saarisalo, 
Raamatun maiden arkeologi ja myöhemmin Hel-
singin yliopiston itämaisten kielten professori, vie-
raili kummulla brittien mandaattihallinnon aikana. 
Hän oli matkustanut vuonna 1919 merimiespapiksi 
Englantiin, jossa hän oli professori John Garstan-

5 Ks. esimerkiksi Nigro ym. toim. 2011.
6 Oates ja Oates 1976, s. 12–13.
7 Sellin ja Watzinger 1913, s. 15, 48–79, 122–159.
8 Garstang ja Garstang 1948.
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gin arkeologisessa oppissa Liverpoolin yliopistossa 
ja kaivoi Garstangin kanssa myöhemmin brittien 
mandaatti-Palestiinassa.9 

Saarisalon käynti Jerikon kummulla ajoittuu 
vuosiin 1928–29. Hän poimi tellin pinnalta mat-
kaansa keramiikanpaloja (KM 9123: 100–103), jotka 
hän määritteli kanaanilaisiksi eli pronssikautisik-
si (3400/3300–1200 eKr.). Hän toimitti keramii-
kan palat muiden Palestiinassa tekemiensä löy-
töjen kera Suomen kansallismuseon kokoelmiin 
(KM = Kansallismuseo).10 Garstang puolestaan 
kaivoi Jerikoa 1930-luvulla ja löysi kivikautisia 
kerrostumia,11  joihin häntä seuranneen Kathleen 
Kenyonin kaivaukset 1950-luvulla12 toivat lisäva-
laistusta. Kenyonin kaivauksissa huomattiin ne-
oliittisen eli nuoremman kivikauden kerrostumien 
ainutlaatuinen merkitys. 1950-luvulla löydöt osui-
vat radiohiiliajoituksen keksimisen aikaan.13 

Neoliittisen kivikauden löydöt mullistivat mo-
nimuotoisuudellaan ja varhaisuudellaan monella 
tapaa arkeologiatiedettä. Tulokset loivat omalta 
osaltaan radiohiilen vallankumouksen arkeologi-
assa.14 Katsottiin, että alkukaupunki oli syntynyt 
tuhansia vuosia aikaisemmin kuin perinteiset ajoi-
tusmenetelmät olivat antaneet ymmärtää. Kum-
puun tehdyt suoraviivaiset kaivauskuilut toimivat 
arkeologisen stratigrafian eli kerrostumatutki-
muksen merkittävinä ”kehittämislaboratorioina”. 

Syntyikö alkukaupunki autiomaan 
keitaaseen?
Jerikon keitaan elämä lähti liikkeelle ’Ain es-Sul-
tanin ympärivuotisesta lähteestä, jonka äärelle 
natufeiksi tai natufilaisiksi kutsutut ensimmäiset 
asuttajat saapuivat.15 Natufien epipaleoliittinen eli 
vanhimman kivikauden jälkeinen (vastaa meidän 
mesoliittista eli keskistä kivikautta) kulttuuri vai-
kutti hedelmällisen puolikuun alueella viimeisen 
jääkauden päättyessä noin 12 000–9 500 eKr.16 

9 Saarisalo 1975, s. 81.
10 Allekirjoittanut tunsi professori Aapeli Saarisalon ja on 

tutkinut sekä dokumentoinut Saarisalon Kansallismuseon 
kokoelmia.

11 Garstang ja Garstang 1948.
12 Kenyon 1981.
13 Renfrew 1983, s. 60–62.
14 Renfrew 1983, s. 60–62.
15 Kenyon 1960, s. 101; Kenyon 1981, s. 1.
16 Ks. natufien kulttuuri, Bar-Yosef ja Valla toim. 1991; natu-

fien kulttuurin ajoitukset vaihtelevat eri julkaisuissa, ks. 
Anfinset, Nils apud Lönnqvist toim. 2008.

Natufien kulttuuri merkitsi ihmisen siirty-
mistä metsäsästäjä-keräilijäasteelta puolipysy-
vään asumismuotoon ja kokeelliseen maanvilje-
lykseen.17 Vähitellen Jerikoon muodostui pysyvä 
asutus niin, että asutuskerrostumista alkoi Tell es-
Sultanin rauniokummun muodostuminen. Syntyi 
vallankumous elinkeinoissa ja asumismuodoissa. 
Arkeologian emeritusprofessori Martin Biddle Ox-
fordin yliopistosta oli nuorena osallistunut Kenyo-
nin Jerikon kaivauksille ja muisteli Helsingin kon-
ferenssissa kokemuksiaan Jerikon varhaisimpien 
kerrostumien tutkimuksista ja valaisi kaivaus ten 
menetelmällisiä merkityksiä. Konferenssissa esi-
tettiin myös Kenyonin kaivauksista lyhyt doku-
menttielokuva.

Neoliittisen kivikauden esikeraaminen Jeri-
ko oli kehittynyt asujaimisto, kuitenkin vailla to-
disteita keramiikan valmistuksen käyttöönotos-

17 Ks. natufien kulttuuri, Bar-Yosef ja Valla toim. 1991.

Jerikon rauniokummun muinaisia muureja kuvat-
tuna vuonna 1898. Kuvaaja tuntematon. G. Eric 
ja Edith Matson Collection, Library of Congress.
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ta. Esikeraamisen kauden savitiilirakenteisissa 
asuintaloissa esiintyi kahta kerrostumaa (ajan-
jaksot PPNA ja PPNB), ja jopa kaislamaton voitiin 
havaita peittäneen lattioita. PPNA ajoittuu noin 
aikaan 8500–7500 eKr. ja PPNB noin 7500–6000 
eKr. Jälkimmäistä asutuskautta luonnehtivat kip-
silaastipäällysteiset lattiat.18 Ennen keramiikka-as-
tioita olivat Syyria-Palestiinassa edeltäneet kivi- ja 
puukulhojen lisäksi PPNB-jaksolla kipsimassasta 
muovaillut astiat, joita maisteri Bonnie Nilhamn 
Utrechtin yliopistosta oli tutkinut Syyriassa. Hän 
esitteli Helsingissä astioiden ja kipsilaastin kemial-
lista koostumusta. Hän oli ollut aikaisemmin Syy-
riassa myös Jebel Bishrin suomalaishankkeessa te-
kemässä kipsiastialöytöjä.19

Jo neolliittisella kaudella Jeriko linnoitettiin 
muurein, vallihaudoin ja paikalle pystytettiin PP-
NA-jaksolla kivistä monumentaalinen pyöreä torni 
noin 8300 eKr. mennessä.20 Dosentti Dag Oreds-
son Lundin yliopistosta kertoi vallihautojen ra-
kennustekniikasta ja käytöstä. Oredsson on tut-
kinut vallihautoja muinaisen Palestiinan alueella 
vuosia ja väitellyt aiheesta.21 On esitetty, että Je-
rikossa vallihautoja hyödynnettiin myös tulvaes-
teinä keitaan alueen tulviessa. Rakenteet kertovat 
jo puolustautumisen tarpeista. Kenyonin kaivauk-
sissa tornin ympäristöstä löytyi viljasiilojen ja 
mahdollisten vesitankkien jäännöksiä, jotka ovat 
johtaneet arvioihin varhaisimmasta kastelujärjes-
telmästä. Oli tapahtunut myös yhteisöllistä orga-
nisoitumista mahdollisen kastelu- ja puolustusjär-
jestelmän suunnittelussa sekä toteuttamisessa ja 
kulttielämän järjestämisessä. Torni oli saattanut 
toimia ylijäämän keruun, varastoinnin ja uudel-
leenjaon hallinnollisena keskuksena.22 Sen astro-
nomisista merkityksistä ihmismielen teknologisiin 
saavutuksiin liittyen on viimeisen vuosikymmenen 
aikana myös käyty keskustelua.23 

1950-luvun kaivauksilla saatiin löydetystä kas-
vi- ja eläinjäännöksistä varhaisinta todistusai-
neistoa viljan viljelystä ja eläinten kotieläimiksi 

18 Kenyon 1981; 1957, s. 51–76; ks. uudet ajoitukset, Nigro ym. 
toim. 2011, s. 4.

19 Lönnqvist ym. 2011, s. 127.
20 Kenyon 1960; 1981; ks. uusimmat ajoitukset, Nigro ym. 

2011, s. 4.
21 Ks. Oredsson 2000.
22 Kenyon 1960; 1981.
23 Barkai ja Liran 2008.

kesyttämisestä eli domestikaatiosta. Löydöis-
sä havaittiin myös mahdollista ammatteihin eri-
koistumista, mikä vahvistui Kenyonin kaivauksille 
osallistuneen Diana Kirkbriden vuonna 1956 löytä-
mässä ja kaivamassa Beidhassa lähellä Jordanias-
sa sijaitsevaa Petran muinaiskaupunkia.24 Beidha 
oli mitä ilmeisimmin toiminut Jerikon satelliitti-
yhdyskuntana. Jerikosta löytyi todisteita kaupas-
ta, jopa kaukokaupasta, jossa vaihdonvälineenä eli 
alkukantaisena rahana oli käytetty kaurisimpukoi-
ta. Niitä niin kuin turkoosiakin oli hankittu Punai-
selta mereltä. Obsidiaania eli vulkaanista lasia oli 
puolestaan tuotettu nykyisen Turkin alueelta. Je-
riko mahdollisesti toimitti suolaa, pikeä ja sulfu-
ria Kuolleenmeren alueelta. Löytynyt sinettileima 
merkitsi symbolien ja mahdollisesti omistajuuden 
merkitsemisen käyttöönottoa.25

Kenyon ja hänen kollegansa professori Morti-
mer Wheeler olivat vakuuttuneita siitä, että neo-
liittisen kauden esikeraaminen Jeriko oli saavutta-
nut kaupunkikulttuurin asteen. Kenyonin mukaan 
kysymys oli maailman vanhimmasta tunnetusta 
kaupungista.26

Neoliittinen vallankumous 
Professori Gordon Childe, Jerikoa kaivaneen Ke-
nyonin kollega University Collegesta Lontoosta, 
saattoi Jerikon löytöjen pohjalta kehittää edelleen 
ympäristöarkeologisia tulkintojaan, kuten keitaan 
merkitystä varhaisen maanviljelyksen synnylle. 
Hän loi ja muokkasi edelleen neoliittisen vallan-
kumouksen teoriaansa uusien löytöjen valossa toi-
sen maailmansodan aatosta 1950-luvulle.27 Chil-
delle niin kuin Hararillekin Jeriko oli Kenyonista 
poiketen vielä kuitenkin vain neoliittinen kylä eikä 
alkukaupunki.

Maanviljelys ja karjanhoito sekä paikalleen 
asettauminen loivat Childen päättelyssä neoliit-
tisen vallankumouksen, jossa ihminen siirtyi do-
mestikaation myötä maanviljelijänä ja karjanhoi-
tajana metsästäjä-keräilijän villeydestä barbarian 
asteelle. Harari seuraa tulkinnoissaan osittain 
Childea, mutta on yksinkertaistanut elinkeinoja 
koskevan vallankumouksensa vain maanviljelysta 

24 Kirkbride 1960.
25 Kenyon 1960; 1981; 1957, s. 51–76.
26 Ks. Kenyon 1956; Wheeler 1956.
27 Childe 1936/1965; 1942/1978.
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koskevaksi28 eikä käsittele siis esimerkiksi eläin-
ten kesyttämisen merkitystä. Childen neoliittisen 
vallankumouksen teoriaan kuului myös ajatus ”ex 
oriente lux”, jonka mukaan itä toi valon ihmiskun-
nan alkukantaiseen menneisyyteen.29 Alun perin 
ajatuksen merkittävänä kehittäjänä oli toiminut 
Uppsalan yliopiston arkeologian professori Os-
car Montelius. Montelius niin kuin Childekin, oli 
diffusionisti uskoen kulttuurin alkukotiin ja siel-
tä lähteneiden ilmiöiden levintään. Monteliuksen 
teoksesta Der Orient und Europa (1899) muodos-
tui diffusionistien käsikirja. Myös Harari, joka kui-
tenkin katsoo maanviljelyksen syntyneen eri puo-
lilla maailmaa riippumattomasti, seuraa osittain 
koulukunnan näkemyksiä esimerkiksi löytäessään 
Jerikosta kulttuurin hautomon. Toisaalta saman-
tapaisia ajatuksia on esittänyt myös aikaisemmin 
arkeologian professori Colin Renfrew30.

Varhainen maanviljelys kuitenkin nykytie-
tämyksen mukaan alkoi Lähi-idässä jokilaakso-
jen kosteikoissa ja keitaissa. On kiistelty, kumpi 
oli kehityksen liikkeellepaneva voima: maanvilje-
lys vai liikkuvasta elämänmuodosta luopuminen 
ja paikalleenasettuminen. Edellyttikö maanvilje-
lys pysyvää asumismuotoa vai pysyvä asumismuo-
to maanviljelyä? Mitä merkitystä oli ilmastollisilla 
tekijöillä: pakenivatko ihmiset kuivuuskautena kei-
taisiin ja asettuivat niihin viljelemään maata? Mikä 
rooli oli väestöpaineella maanviljelyksen synnys-
sä? Entä viittasivatko muurit sotien syntymiseen? 
Jerikon suuri kivinen torni poistui vähitellen käy-
töstä. Sen sisällä kulkevasta portaikosta löydettiin 
haudattuina taistelujen uhreja,31 joiden jäännökset 
kertoivat kehityksen uusista, väkivaltaan ja sotiin 
liittyvistä, ulottuvuuksista.

Kallokultti kertoo ihmismielen kehityksestä
Professori Lorenzo Nigro kertoi Helsingin konfe-
renssissa Jerikon merkityksestä ihmiskunnan tie-
dollisessa kehityksessä. Elinkeinojen muutoksen 
rinnalla syntyi kultteja ja rituaalisia käytäntöjä. 
Neoliittinen kausi merkitsi luolamaalausten jäl-
keen toista ihmismielen tiedollista vallankumous-

28 Harari 2011, s. 87–109.
29 Childe 1936/1965; 1942/1978.
30 Renfrew 1990, s. 173; Renfrew liittää kuitenkin kielten 

leviämisen viljalajien levintään, ks. s. 145–.
31 Kenyon 1960; 1981, Appendix A.

ta paikalleen asettumisen ja maanviljelyn myötä.
Esikeraamisessa Jerikossa vainajat oli haudat-

tu asuinpiiriin rakennusten lattioiden alle. Luu-
rangoissa havaittiin päiden elävänä tapahtunutta 
keinotekoista ja tahallista deformointia eli epä-
muotoiseksi käsittelyä,32 minkä on arveltu viitan-
neen yhteiskunnalliseen aseman ilmaisuun tai 
uskomuksiin. Muinaisessa Lähi-idässä ja Etelä-
Amerikassa käytäntöä on havaittu eri puolilla esi- 
ja varhaishistorian aikana. Kallonmuotoilua on 
esimerkiksi tavattu muinaisen Egyptin faaraoper-
heissä, ja intiaanien keskuudessa lapsen kehtoon 
on viritetty puristuslautoja33. Muotoilun apuna eri 
kulttuureissa on käytetty antiikin ajalta purista-
via siteitä, myös Ranskassa aina viime vuosisadoil-
le asti. Ranskassa kallonmuotoilun ajatuksena oli 
muistin ja älykkyyden edistäminen tai esteettinen 
ja sukupuoli-ihanne.34 Jerikossa vainajien päitä oli 
myös hautauksissa irrotettu mahdollisesti esi-isä-
kulttiin liittyviä rituaaleja varten tai niitä esiteltiin 
taisteluissa hankittuina voittopalkintoina.35 

Huomattavimpia Jerikon vainajia edustavissa 
löydöissä ovat erityiset laastipäät tai kipsikallot. 
Niissä kasvonpiirteet oli muotoiltu ihmiskallon 
päälle kipsilaastista tai savesta ja silmien paikal-
le oli sijoitettu kaurisimpukat. Joissakin laasti-
päissä näkyi maalausten jälkiä.36 Ennen Kenyonin 
kaivauk sia Garstang oli jo aikaisemmin paljasta-
nut Jerikosta suuren kokonaista ihmistä kuvaavan 
neoliittisen kipsipatsaan, jollaisia on tullut myö-
hemmin kaivauksissa esiin myös neoliittisesta 
’Ain Ghazalin yhdyskunnasta Jordaniasta.37 Jero-
kon kalloja vastaavia laastipäitä tunnetaan nykyi-
sin myös ’Ain Ghazalista38 ja Damaskoksen lähellä 
Syyriasta Tell Ramadista ja Tell Aswadista.39 Ça-
tal Höyűkistä Anatoliasta nykyisen Turkin alueel-
ta on paljastunut niin ikään kyseisenlaisia päitä40, 
mikä on osoittanut kulttikäytännön levinneisyyt-
tä. Viime vuosina Israelista Jiftahel-nimisestä ne-
oliittisesta kohteesta Galileasta on löydetty lisää 

32 Kenyon 1981, Appendix A.
33 Gilberg 1973, s. 184–185.
34 Gélis 1984, s. 7-28.
35 Kenyon 1981, Appendix A; 1957, s. 62–63.
36 Kenyon 1957, s. 62.
37 Rollefson ym. 1992, s. 446–467.
38 Simmons ym. 1990.
39 Ks. Cauvin 2000, s. 114; Stordeur 2003.
40 Hodder 2005
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kätköön sijoitettuja laastilla muotoiltuja päitä.41 
Kallokultti aivan kuin konkretisoi ihmismie-

lessä tapahtuneen tiedollisen vallankumouksen. 
Uskonnollisesti irrotettujen ja muovailtujen kal-
lojen on myös arveltu toimineen niin sanottuina 
henkien kaappaajina.42 Egyptin Gizan Vanhan val-
takunnan kalkkikivestä veistetyt ja niin kutsutut 
varapäät lienevät myös jäänne muinaisesta kallo-
kultista. Viimeisimmissä tutkimuksissa ja tulkin-
noissa vedotaan erilaisiin maagisiin uskomuksiin 
ja pyramiditeksteihin, joiden mukaan pään tuli yh-
tyä vartaloon, jotta se olisi voinut elää tuonpuo-
leisessa. Varapäät olisi tarkoitettu siis muumioi-
tuun ruumiiseen henkimaailmassa siirrettäviksi.43 
Muovailtujen laastipäiden on katsottu myös esit-
tävän vainajakultin ohella varhaista muotokuvatai-
detta.44 On lisäksi otaksuttu, että Egyptin taiteessa 
varhain Vanhan valtakunnan aikana syntynyt rin-
takuva saattaa olla kallokultista lähtevä ihmisen 
kuvaustapa.45 Yksilön esittäminen oli saanut uu-
den ilmaisumuodon. 

Viimeaikaiset tietokonetomografiset tutkimuk-
set ovat päässeet kallojen tutkimuksessa pintaa sy-
vemmälle. British Museumissa säilytettävä Jeri-
kosta löytynyt miehen laastipää on skannattu nyt 
2010-luvulla. Samalla tehtiin kallon 3D-mallinnos. 
Tietokonemallinnosten ja 3D-tulostuksen avul-
la luotiin laastin alla olevasta kallosta ennallistus, 
jossa henkilön mahdolliset kasvonpiirteet ja elävä-
nä tapahtunut kallon muotoilukin saatiin esille.46 

Kivikautisia harppauksia muualla Lähi-
idässä
Turkissa 1960-luvulla aloitetut kaivaukset pal-
jastivat Çatal Höyűkin (aikaisemmin kirjoitettu 
Hűyűk) kivikautisen alkukaupungin, jonka kau-
punkiluonnetta ei ole juurikaan kyseenalaistettu. 
Brittiarkeologi James Mellaart, joka oli osallistu-
nut Kenyonin Jerikon-kaivauksille, aloitti kohteen 
arkeologiset tutkimukset. Çatal Höyűk oli Jerikon 
varhaisinta esikeraamista PPNA-vaihetta nuorem-
pi vastaten esikeraamisen vaiheen toista eli PPNB-
jaksoa. Se edusti siis Mellaartin terminologiassa 

41 Milevski ym. 2008.
42 Janson 1986, s. 31–32.
43 Ks. esim. Nuzzolo 2011.
44 Kenyon 1957, s. 63.
45 Janson 1986, s. 62–63.
46 Romey 2017.

akeraamista asutusvaihetta, jossa kipsilaastipääl-
lyste oli rakennusten pinnoissa suosittua.47 

Yhdyskuntasuunnittelu oli organisoitunutta ja 
voitiin havaita, että oviaukot sijaitsivat katoilla ja 
kulku kaupungissa tapahtui kattojen kautta. Vaina-
jat oli haudattu lattioiden alle niin kuin Jerikossa. 
Myös mainitut valkoiset kipsikulhot kuuluivat ai-
kakauden muotiin. Kehittyneeseen hedelmällisyys-
kulttiin liitettiin rehevämuotoisten naisten pienois-
patsaat ja härkäveistokset sekä kuolemankulttiin 
mahdollisesti seinämaalauksissa liittyvät korppikot-
kat.48 Professori Ian Hodder on Mellaartin jälkeen 
jatkanut menestyksekkäästi Çatal Höyűkin raunio-
kummun kaivauksia tulkiten neoliittisena aikana 
käytettyä symbolikieltä.49 Hedelmällisyys- ja kuole-
mankultit ovat kulkeneet muinaisuudessa monilla 
seuduilla käsi kädessä. Vuoden kiertokulussa kysy-
myshän on myös luonnon kuolemasta ja eloon he-
räämisestä uuden kasvukauden aikana.

Kenyonin oppilaisiin kuulunut Andrew Moo-
re, myöhemmin Yalen yliopiston professori, sai 
1960–70-luvuilla tehtäväkseen Abu Hureiran pe-
lastuskaivaukset Tabqan patoalueella Eufratvir-
ralla Syyriassa. Abu Hureiran tutkimukset päästiin 
lopullisesti julkaisemaan vasta vuonna 2000. Ha-
vaittiin, että Eufratvirran jokilaakson kosteikoissa 
viljan viljely oli alkanut Jerikoakin aikaisemmin.50 
Jerikossa viljan domestikoinnin alku oli ajoitettu 
noin aikaan 8000 eKr.51 Abu Hureirasta löytyi vil-
jeltyä ruista, joka radiohiilimenetelmällä ajoitet-
tiin noin vuoteen 9000 eKr. Gasellien metsästys 
näytti olleen keskeinen lihaproteiinin lähde, joka 
kuitenkin vaihtui vähitellen lampaan ja vuohen ko-
tieläimeksi kesyttämiseen.52 Vuohen kesyttäminen 
tapahtui myös samoihin aikoihin Iranissa.53 Syyri-
assa Keski-Eufratille muodostui vähitellen Bouq-
rasin neoliittinen laastipäällysteinen yhdyskunta, 
samoin El Kowmin keitaaseen, suomalaisten tut-
kimuskohteena toimineen Jebel Bishrin vuoristo-
alueen juurelle, jossa paimentolaisuus alkoi syntyä 
jo neoliittisella kaudella.54 

47 Mellaart 1962; Mellaart 1977, s. 77–101.
48 Mellaart 1962; Mellaart 1977, s. 77–101.
49 Hodder 2011.
50 Moore ym. 2000.
51 Kenyon 1981, Appendix B, s. 578.
52 Moore ym. 2000, s. 379–384, 397, 442–479.
53 Zeder ja Hesse 2000.
54 Ks. Anfinset, Nils apud Lönnqvist toim. 2008; Lönnqvist 

ym. 2011 ja ks. myös Cauvin 2000.
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Kenyonin Jerikon-kaivausten ja Mellaartin Ça-
tal Höyűk -tutkimusten jälkeen vastaava ja kivi-
kautta koskeva arkeologinen sensaatio Lähi-idässä 
syntyi vasta 1990-luvulla. Saksalaisarkeologi Klaus 
Schmidtin kaivauksissa paljastui Turkissa kivikau-
tinen Göbekli Tepen muinaistemppeli. Se osoit-
tautui Jerikoa ja Çatal Höyűkiäkin vanhemmaksi. 
Uusi ilmiö ihmiskunnan kehityksessä oli havain-
to, että metsäsästäjä-keräilijävaiheessa jo 10. vuo-
situhannella eKr. oli pystytty tuottamaan pitkälle 
vietyä organisoitumista ja käyttämällä työvoimaa 
pystyttämään erityisiä kiinteitä monumentaalisia 
rakenteita kulttitoimintoja varten. T-kirjaimen 
muotoiset kookkaat kivipatsaat, joihin oli kaiver-
rettu korkokuvina erilaisia eläinaiheita, ovat häm-
mästyttäviä teknisiä ja taiteellisia saavutuksia.55

Professori Ahmet Denker Istanbulin Bilgi-yli-
opistosta esitteli laserkeilausten avulla tehtyä Gö-
bekli Tepen temppelin dokumentointia ja sen 3D-
mallinnosta Helsingissä. Paikka oli ollut erityisesti 
gasellinmetsästäjien suosiossa, ja gasellien reitti 
voitiin jäljittää metsästäjien suurikokoisten kivestä 
rakennettujen autiomaan leijoiksi kutsuttujen ja V-
kirjaimen muotoisten pyydysten avulla Siinailta ja 
Negevistä Jordaniaan sekä Syyriaan Jebel Bishrille 
suomalaistutkimusalueen ohi56aina Abu Hureiraan 
ja edelleen Göbekli Tepelle. Aluetta kutsutaan esi-
historian tutkimuksessa Levantin käytäväksi.

Jerikossa pyhäkön jäännökset, kulttiesineistö 
ja erityinen kallokultti ovat todisteena uskonnol-
lisista käytännöistä, joita ihmiset harjoittivat eri 
puolilla Lähi-itää. Monet löydöt herättävät toisi-
aan seuraavia kysymyksiä, mutta varmaa on, että 
elinkeinojen ja ihmismielen muutokset yhteisölli-
sessä kehityksessä, uskonnossa ja taiteessa johtivat 
vähitellen sivilisaation syntyyn. Lähes samanai-
kaista kehitystä tapahtui myös Kaukoidässä, jos-
sa keramiikka otettiin nykytietämyksen mukaan 
käyttöön aikaisemmin kuin Lähi-idässä, ja domes-
tikointiin siirryttiin Lähi-idän jälkeen.57

Jeriko asutusten syklissä ja liikkuvien 
yhteisöjen paineissa
Jerikon rauniokumpu on ollut asutettuna lyhyi-
tä katkoksia lukuun ottamatta tuhansia vuosia ki-

55 Schmidt 2010.
56 Lönnqvist ym. 2011, s. 107–108.
57 Yasura toim. 2002, ks. keramiikka erityisesti s. 154.

vikaudesta metallikausiin ja aina bysanttilaiseen 
aikaan, ja keitaan muille alueille syntyi kreikka-
lais-roomalaisia ja islamilaisaikaisia palatseja mo-
nimutkaisine kastelujärjestelmineen. 

Perinteisesti Jeriko-sanan on uskottu viittaa-
van seemiläiseen kuuta tarkoittavaan jerah-sa-
naan ja siten kuunjumalan/jumalattaren kaupun-
kiin. Toisen näkemyksen mukaan nimi viittaisi 
seemiläiseen sanaan reah eli tuoksu ja siten tuok-
sujen kaupunkiin – Jerikon balsamilehdot olivatkin 
jo antiikin aikana kuuluja ja Antoniuksen kerro-
taan lahjoittaneen niitä Kleopatralle58. Italialais-
palestiinalaisten kaivaukset ovat viime aikoina 
löytäneet Jerikosta naisen haudasta skarabeen eli 
pyhän pillerinpyörittäjäkuoriaisen muotoisen si-
netin. Siinä tulkittu hieroglyfiteksti Adjmer Rwha, 
”Ruhan herra”, viittaa Jerikon nimen olleen kes-
kipronssikaudella 2. vuosituhannella eKr. Rwha eli 
Ruha.59 Samantyyppinen nimi irhy esiintyy myös 
faarao Ramses II:n paikannimilistoja sisältävissä 
piirtokirjoituksissa.60 Jerikon arabiankielinen nimi 
puolestaan on Ar- tai Al-Riha. 

Jerikon keskeinen rooli kaupunkikulttuurin 
uudelleennousussa Jordaninlaaksossa ilmenee 
varhaispronssikauden löydöissä 3. vuosituhannel-
la eKr.61 Rauniokumpu on muodostunut erilaisista 
pronssikauden tuhokerrostumista, milloin maan-
järistyksen, tulipalojen tai valloitusten alla. Vahvat 
muurit ovat ympäröineet asujaimistoa, ja niin sa-
nottujen hyksojen aikana keskipronssikaudella 2. 
vuosituhannella eKr. alueella kukoisti hienostunut 
palatsikulttuuri.62 Konferenssissa nostettiin esiin 
paimentolaisten osuus uusina tulokkaina sekä ris-
tiriidat heidän heimokulttuurinsa ja kaupunkilai-
suuden välillä. Ne kuuluvat Jerikon pronssikau-
tisten kaupunkikulttuurien tuhojen ja muutosten 
jäljittämisen ongelmiin. Rauniokummun lähelle 
kallioon hakatut pronssikautiset haudat ovat ol-
leet liikkuvien paimentolaiskulttuureja koskevien 
teorioiden pontimena.63 

Rauniokummusta on löydetty varhaisprons-
sikauden lopulle eli noin 2300 eKr. ajoittuvia tu-
hon merkkejä ja niitä seurannut leirimäinen asu-

58 Josephus, Jewish War I, 361–362.
59 Nigro ym. 2011, s. 12–13.
60 Horn 1953, s. 201.
61 Gallo toim. 2019.
62 Nigro ym. 2011, s. 12–14.
63 Kenyon 1966.
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tusmuoto, joka yhdistettiin osittain kalliohautojen 
paimentolaiseen heimokulttuuriin. Uusien tulok-
kaiden on arveltu edustaneen amorilaisia, joita 
seurasivat hyksot ja edelleen israelilaiset64 sekä lo-
pulta arabi-fellahit ja -beduiinit. Ajoitusmenetel-
mien kehittymättömyyden vuoksi Garstang ereh-
tyi yhdistämään varhaispronssikautisen kaupungin 
tuhon israelilaisten tuloon.65  Israelin antikviteet-
tiviraston julkaisujohtaja Zvi Greenhut esitte-
li Helsingissä 3. vuosituhannen eKr. lopun hauta-
tyyppejä ja vertaili niitä Levantin samanaikaisiin 
hautatyyppeihin. Berkeleyn yliopiston tutkija Ma-
deline Pruitt käsitteli tunkeutujiin samastettujen 
amorilaisten identiteettiä ja sen esineellisiä ilmai-
sumuotoja. 

Tekstitutkijat ovat laskeneet, että Joosuan Je-
rikon olisi täytynyt ajoittua myöhäispronssikau-
teen eli 2. vuostuhannen jälkimmäiselle puoliskol-
le eKr.66 Uudet vähittäisen israelilaisasuttamisen 
teoriat tulivat kuitenkin 1990-luvulla muotiin, 
jolloin teologien ja joidenkin arkeologien toimes-
ta67 Raamatun Joosuan kirjaan pohjaava Jerikon 
valloitusteoria hylättiin vedoten siihen, että Ke-
nyonin kaivauksista ei ollut löytynyt jälkiä myö-
häispronssikautisesta Jerikosta ja sen tuhosta. 
Kenyon kaivauskertomukset viittaavat selväs-
ti myöhäispronssikautisten hautojen olemassa-
oloon, mutta Kenyon katsoi edellisten kaivausten 
ja eroosion paljolti tuhonneen rauniokummun 
myöhäis pronssikautisia pintakerrostumia, jolloin 
mahdollisesti olemassaolleesta kaupungista ei olisi 
jäänyt paljoakaan arkeologisia jälkiä. Löytöjen pe-
rusteella Kenyon kuitenkin toteaa, että myöhäis-
pronssikautinen kaupunki oli ollut olemassa.68 
Professori Nigron kaivauksissa on sittemmin saa-
tu lisävalaistusta myöhäispronssikautisen kaupun-
gin olemassolosta. On huomattava, ettei Kenyon 
kaivanut kumpua läheskään kokonaan.

Israelilaisvalloituksen kirjallinen traditio jat-
kaa kaupunkikulttuurin ja paimentolaisten välistä 
skismaa, joka tunnetaan jo länsiseemiläisten amo-
rilais- ja aramealaisyhteisöjen historiasta Syyria-
Palestiinassa. Monet traditiot ovat kerroksellisia 

64 Kenyon 1966; 1971, s. 119–210.
65 Kenyon 1957, s. 262.
66 Ks. esim. Weippert 1971, s. 128–133.
67 Finkelstein ja Silberman 2002, s. 72–83.
68 Kenyon 1981, s. 270–271; Kenyon 1957, s. 262; ks. myös 

Kenyon 1987, s. 73–75.

ja pitkällä aikavälillä syntyneitä. Niiden yhdistämi-
nen Jerikossa arkeologian keinoin suoraan tiettyi-
hin pronssikautisiin kerrostumiin on koettu haas-
teelliseksi.

Kohti järjestelmällistä suojelua
Jerikon merkitys ihmiskunnan kehitysaskelia kos-
kevan todistusaineiston lähteenä on ollut kiista-
ton. Çatal Höyűk69 ja Göbekli Tepe70 on jo hyväk-
sytty maailmanperintökohteiksi, mutta Jeriko ei 
vielä ole saavuttanut sille kuuluvaa asemaa. Hel-
singin konferenssin asiantuntijapaneelissa pohdit-
tiin tilanteen edelleen kartoittamista ja suojeluun 
liittyvien suuntaviivojen muotoilemista. Skype-yh-
teyden avulla paneeliin osallistui Yhdysvalloista, 
Suomessakin toiminut palestiinalainen arkkiteh-
tuurin professori Salim Elwazani.

Tell es-Sultanin rauniokummun suojelu ja säi-
lyttäminen ovat akuutteja kysymyksiä. Asutuksen 
leviäminen, turistit ja maisemallisesti liian korkei-
den rakennusten suunnittelu ovat kummun suo-
jelun kannalta näköpiirissä olevia uhkia. Romah-
taneiden kaivauskuilujen entisöimisessä on ollut 
italialais-palestiinalaisen tutkimusryhmällä mer-
kittävä rooli. Kaivauskuilut on haluttu pitää auki, 
jotta neoliittinen torni pysyisi vierailijoiden näh-
tävissä ja kaivauskuilut toimisivat taustana arkeo-
logisten kaivausmenetelmien historian havainnol-
lisessa esittelyssä.

Jerikon asema maailmanperintökohteena aut-
taisi suojelun sekä säilyttämisen resurssoinnissa 
ja organisoimisessa koko ihmiskunnan perintöön 
liittyvässä kohteessa. Ensin alueella on kuitenkin 
tehtävä vaadittavia kehitystoimenpiteitä suoja-
aluemäärittelyin sekä pohdittava keinoja eroosion 
tuomien tuhovoimien ja turismin lieveilmiöiden 
rajoittamiseksi. Konferenssipaneelin pohjalta laa-
ditaan lausuntoa, joka tukee suojelun edistämistä.

69 https://whc.unesco.org/en/list/1405/.
70 Ks. https://whc.unesco.org/en/list/1572/.
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